Ego quidem ad hæc omnia respondi, tum in alijs plæriss.
que scriptis meis, quæ in Lutherum eiusq; Philippum ædi-
di, tum in ijs quæ in teipsum & in Bullingerum tuum atq;
in Osiandrum euulgauit anno superiore, Eaq; ex scripturis
quoq; probauit & asserui. Attamen ad maiorem uestri con-
fusionem, impæq; insultationis repressionem, ex super ab-
undanti adieci istam quoq; sententiam, Non omnia quæ
credere & seruare debemus, in sacris literis expressa esse, Is-
tentiā multa recte credi etiam si non sint scripta. Ethanc sens-
tientiam probauit autoritate sanctorum patrum, Dionysij,
Basilij Magni, et Augustini. Eorum tu dicta per sophisticas
glossas eludere conaris, sed frustra, Apertiora enim sunt eo-
rum uerba, quam ut ullis rhetoricae aut sophisticæ prestis
gjjs obscurari aut eludi apud cordatos lectors queant. Ex Dionysius
Dionysio recitauit hæc uerba. Nefas est sacerdotem à mini-
stris in epistola ad Demophilū

Non omnia quæ credimus, in sacris

stris iudicari, etiam si impius in diuina esse uideatur, etiam
siquid aliud ex ihs quæ interdicta sunt egisse deprehenditur,
Nam si distinctiones ordinesq; confundere, sacratissimas
Dei sanctiones & iura transgredi est, omni profecto ratio-
ne caret, Dei causa peruertere traditum diuinitus ordinem.
Ecce sacerdotem nominat & ministros, & eorum distin-
ctiones ordinesque diuinitus traditos esse affirmat, eos
que ordines confundere aut peruertere dicit hoc esse quod
Dei sanctiones & iura transgredi. Quid tu ad ea respon-
disti, qui sacerdotum ordinem non solum confundis &
peruertis, sed etiam in totum abnegas. Nec ualeat elusio, si
dicas, eum de alijs quam de papisticis (ut uocas) loquifas
cerdotibus, falsum est enim hoc tuum commentum, De

Dionys. de ihs enim loquitur, qui in altari corpus & sanguinem Domini
Eccl. hierar. ni conficiunt, litantq; & offerunt, sicut probatum est supra.

c. 3. De talibus autem & nos loquimur. Recitaui & alia quæ
De Eccles. hierar. c. 1. dam eiusdem Dionysij uerba, q; non omnia sint scripta, nec
omnibus propalanda esse passim mysteria. Quibus ex su-
perabundant et ista nunc adiicio. Necessario (inquit) pris-
mi illi nostri sacerdotalis muneric duces, uisibilibus signis
caelestia sacramenta texerunt, uarietateque ac multitudine,
quod unicum est & collectum, tradiderunt, partim scriptis,
partim non scriptis institutionibus suis. Quid obsecro clas-

Peruersa exs tuis dicipotest de nō scriptis Apostolorum institutionibus
positio uer quām hic dicit Dionysius. Verba autem Basiliū sic habent-
horum Bas. Neque enim omnino mysterium est, quod ad popularē
ac Vulgares aures effertur. Hęc est (inquit) ratio, cur quæ
dam citra scriptum tradita sunt, ne dogmatum cognitio-

propter assuetudinem uulgo ueniret in contemptum.
Hęc Basiliū uerba tu eludere uolens, retorques ad ea quæ
non in mysterijs sed in usu Ecclesiastico sunt, ille autem ex
præsse

expresso loquitur de mysterijs, & non de usu (ut tu dicas)
sed de dogmatum cognitione. Et hic quoque creberreme
objicis mihi calumniose, quasi scripturam, Mysterium sa-
crae communionis non esse in sacris scripturis expressum,
Quod certe in scripto meo non habetur.

Quod autem de Augustini 118. & 119. Epistolis sic dis-
cis, Dispeream, si quicquam reperiatur in eis quod ad pro-
positum faciat, Improba prosector est impudentia, & affes-
tata cæcitas. Clarissima enim sunt ibi Augustini contra
tuas aliorumq; nouitates impias uerba. Illa enim (inquit)
que non scripta sed tradita custodimus, quæ quidem toto
terrarum orbe obseruantur, datur intelligi, uel ab ipsis Apos-
tolis, uel plenarijs Concilijs quorum est in Ecclesia saluberr-
ima authoritas, commendata atq; statuta retineri. Et infra.
Similiter etiam siquid horum tota die per orbem frequen-
tat Ecclesia, Nam hoc, quin ita faciendum sit, disputare,
insolentissimæ insanæ est. Et post pauca. Ipsa quippe mu-
tatio (inquit) consuetudinis, etiam quæ adiuuat utilitas
te, nouitate perturbat, Quapropter quæ utilis non est per-
turbatione infructuosa consequenter noxia est. Item. Et li- Luth. contra
quido appetet, quando primum acceperunt discipuli cor- Aug. in lib.
pus & sanguinem domini, non eos accepisse ieunios, Nun- de abrogan.
quid tamen propterea calumniandum est uniuersæ Eccles missa uult, a
fiæ, quod à ieunis semper accipitur: Ex hoc enim plaz non ieunis
cuit spiritui sancto, ut in honorem tanti sacramenti in os accipiendū
Christiani prius dominicum corpus intraret quam exteri- cibi. Namideo per uniuersum orbem mos iste seruatur. Nes- esse.
que enim quia post cibos dedit Dominus, propterea pran-
si aut cenati fratres ad illud sacramentum accipiendum con-
uenire debent, aut sicut faciebant, quos Apostolus arguit
& emendat, mensis suis ista miscere.

Verba Au.
pro Ecclesiæ
authoritate.

Et

Non omnia quæ credimus, in sacris

1. Cor. ii.

Ecrurus post pauca, Statim subtexuit Apostolus, Cxv
teria autem cum uenero, ordinabo, unde intelligi datur, quia
multum erat, ut in epistola totum illum agendi ordinem in
sinuaret, quem uniuersa per orbem seruat Ecclesia, ab ipso
ordinatum esse, quod nulla morū diuersitate uariatur. Hæc
omnia Aug. Ex quibus lector facile intelliget, quām acriter
uos nouatores reprehensurus esset Aug. si adhuc nobiscum
uiueret, qui Missam aboletis, altaria diruitis, Chrisma reiici-
tis, & innumera alia abrogatis aut mutatis, quæ tota per oī
bem Ecclesia tot sæculis ubique obseruauit.

Probe nosti Muscule, quod in Cœcilijs plenarijs de facie
Insolentissimæ Sectarū Insanitiae, dotio & sacrificio nostro creberrima est mentio & approba-
tio, Agnosce igitur hinc insolentissimam (ut ait Aug.)
turam insaniam, qui contra tot Concilia negare & abrogat-
re illa præsumis. Aperte enim contra hæc Augustini dicta
reieciſtia authoritatem patrum, Conciliorum & longe con-
suetudinis, ut solius scripturæ apud te ualeat authoritas, Ita
tamen, ut obiecta tibi à nobis scripturæ non aliter à tercias
piantur, nisi secundum sensum tuum, quem procaci temer-
itate secundum noua & falsa commenta tua pro libito eti-
singis.

Vis autem, ut respondeam tibi, De quo nam genere crea-
Sacerdotiū: dendorum & obseruandorum uelim haberi Missam sacer-
& missa pro dotiumque Papisticum, An de illis quæ sunt in scripturis ex-
bantur & propria præssa, an uero de illis quæ aut Concilijs aut consuetudini
scripturas & per Concilia & longum
debentur. Respondeo igitur, te qui & missam & sacrificium
nostrum impie ac perfide negas, peccare contra hæc om-
nia, quia & in scripturis fundata sunt, & Conciliorum longe
gæque consuetudinis autoritate confirmata. Non sunt ad-
iuicem contraria, scripturæ sacræ & Concilia Ecclesiæ
que ritus & consuetudines, Quare non oportet, si unum
ex ijs

ex ijs conueniat alicui rei, mox alia, uelut contraria tollantur ab eadem re.

Ne greci colligis ex hoc dicto meo, Non omnia fidei Differunt
nostræ mysteria sunt in scripturis expressa, quod proinde hec. Non o
missa & sacerdotium nostrum non sint in scripturis expres
sa. Dialectici enim facile te in hoc arguent, qui sciunt diffe
rentiam esse inter Nulla & Non omnia. Si dixisset, Nulla
fidei nostræ mysteria habentur in scripturis, iam possis mis
sionis de missa & sacerdotio tua obijcere commenta. At non
dixi, Nulla, sed Non omnia. Id est, quedam non. Quære, si
libet, ex pueris, Dialecticæ studiosis, qui scient tibi dicere,
quod Omnia & Nulla sunt signa uniuersalia. At Non om
nia, & quedam non, sunt signa particularia. Audisti autem
iam supra ex Augustino, quod longū fuisset aut multum,
totum agendi ordinem, quem circa Eucharistiā tota per or
bem Ecclesia seruat, Paulum in epistola exprimere. Ideo di
xisse eum, Cætera cum ueneno disponam.

Non sunt igitur omnia scripturis expressa quæ aguntur Non omnia
in Missa. Nos certe firmiter credimus, per uerba consecra
tionis, quando à sacerdote recta consecrandi intentione la aguntur
proferuntur, uere confici corpus & sanguinem domini, & scripturis ex
substantiam panis uiniq; conuerti in corpus & sanguinem
Christi, etiamsi scriptura id expresse non dicit. Tu uero hu
ius fidei Christianæ abnegator, & Transsubstantiationē istā
& concomitantiam aliaq; non modica fidei mysteria perfiz
de negas & impugnas, ex hac una ratione, quod nō habent
in scripturis expressa. Certe uix dum hora una abiit, utlite
ras recepi à pio quodam Theologo. In quibus conquerit, contra uer
te interalia nefanda concionum tuarum (quisbus Vuerdeæ ba consecra
nunc populum in fide subuertis.) dogmata prædicasse his
sæ diebus, Misere seductum hactenus fuisse populum Dei

De quibusdam fidei articulis non expresse

et sacrificulis in hoc, quod contra genuinū (ut aīs) scripture
sensum, perficta fronte docuerint, sub specie patis uerum
Christi corpus latere. Cuius rationem ita subiuxeris. Si enī
uerba illa à sacerdote prolata, tantā uirtutē & efficaciam ha-
berent, ut panem in uerū Christi corpus mutarent, necessa-
rio sequeret, ut uerba illa consecrationis, parieti affixa aut
inscripta, similiter corpus domini in eo efficerent. O inut-
iam noui Theologi rationem, quod sacerdos consecrans
non maiorem habeat potestatem ad consecrandum quam
paries. Quis antea tantam audiuīt sapientiam: Concilium
Nicenum (quod omnium sacratissimum habet) statuit
ne minister Eucharistiam porrigit presbytero aut Episco-
po, eo quod consecrandi et offerendi potestatem non habet
minister, sicut presbyter habet aut Episcopus, Contra hoc
Concilij decretum, tu nunc post M. C. annos prorepsi,

Concilium
Nicen. c. 14.

& docere non uereris, sacerdotem non plus habere potestas-
tis ad consecrandū quam habet paries. Addit Theologus
ille & aliud tuum dogma, nuper in concione prolatum esse,
Nempe iuniores uideas, si non nubant rursus, liberisq; pro-
creandis operam dent, quouis scorto deteriores esse. Addit
deniq; uno ore affirmare omnes, te breui ἐκονομάχοι futur-
rum esse, ut omnes Christi & sanctorum eius imagines ē
templis Vuerdæ deturbaturus sis, sicut Augustæ iam pri-
dem deturbatae sunt. Sed hæc est horatua & potestastenes-
brarum, quam tibi Deus propter peccata tum Cleritum po-
puli permittit.

NON OMNES FIDEI CHRISTIA-
næ articulos in sacris literis expressos esse.

Cap. XI.

Hic rursus insultas mihi, ut respondeam, quare Aug. tri-
buuerim, quod ille nunq; scripsit, Aisenim cum non
decreto

de credendis sed de seruandis duntaxat, quæ in scripturis trā
dita non sunt, in epistola supra allegata scripsisse. Et inde cō
cludis, me errare in hoc, quod dico, non esse omnia in scri
pturis expressa quæ credere debemus. Respondeo igitur ad Aug. nō de
h̄ec breuiter, Primum, quod Augustinus loquitur ibi etiā seruan. solū
de corpore Christi in uenerabili sacramēto, quod utiq̄ inter credendis lo
credenda ponitur, licet tu iam illud non amplius credas, sed q̄uitur.
pro figmēto habeas, tū consecrandi potestatem, tum trans
substantiationem, Verba sane Augu. sic habēt. Ex hoc cīm
placuit spiritui sancto, ut in honorem tantis sacramenti, in os
Christiani prius dominicū corpus intraret quā exteri cibi.
Nos igitur Catholici credimus, in hoc sacramento dari in
os Christiani, non panem aut substantiam panis, sed uerū
& substancialē corpus domini sub specie panis.

Vos autem tum Lutheranitum Zuingliani, qui negatis Varie sectas
conuersationē panis in corpus domini, longe aliter docetis & rum opinio
creditis. In tanta sane opinionum diuersitate, ut prolixis ac
multis libris hac de re contenderitis ad iuicem. Alia est
enim opinio Lutheri, alia Zwinglii, alijs Oecolampadij, a
lia Buceri, alia aliorum varie inter se se digladiantium Suer
merorum.

Tu uero Musculeusq̄ adeo uarius es, dum de hoc sacra
mento scribis aut prædictas, ut non minus possis lectori septi
ceps uideri, quam multis de rebus septiceps ostēsus est iam
olim à me Lutherus. Quemadmodum in appendice mea
priori, ex proprijs uerbis tuis declarauī. In commentarijs
enī super Matthæum dixisti sic, C H R I S T V S dis
xit. Hoc est corpus meum, Hic est sanguis meus. Dicat
ergo Christianus, Domini sui uerba secutus, Non panem
accipio, non uinum bibo, sed corpus C H R I S T I sus
mo, & sanguine Christi recreor. Quid enim aliud de mens
sa do

De quibusdam fideli articulis non expresse

la domini acciperem, quam quod ipse Conuiuator Christus conuiuis suis dare se dixit. Corpus suum dedit, non panem: Sanguinem dedit, non uinum. Ab hac autem sententia tua longe distant & dissonant, quæ bisce diebus Venerare prædicasti. Atque etiam in hoc tuo Antiochiae longe alia profundis uerba. Nam ad hæc à me allegata Gregorij & Bernardi uerba, Qu ueneranda sacerdotum dignitas, in

F. 4. quorum manibus, uelut in utero virginis, filius Dei incar natur &c. Tu sic aīs, Formatur quidem Christus quotidie, at nec ex pane, nec in pane, nec manibus uestris, sed in coribus credentium, idq; per Euangelicæ doctrinæ parturitionē. Et infra pro nugis & ineptis habes, quod dixi, Christum, quando dixit, Hoc est corpus meum, locutum fuisse non de pane, se de substantia illa, in quam panis substantias litter conuersus est.

Variades
prauatio
uerborum
Christi.

Gen. 4.
Iaco. 1.

Fraus Buce-
ri.

Et aīs Dominum de pane & poculo neutraliter locutā esse. Ideoq; & textum Euangeliū corrumpens aīs, Hoc est sanguis meus, cum textus dicat, Hic est sanguis meus. Et uerba Christi. Hoc est corpus meum haud uno modo de prauas. Nunc enim sic exponis, Hic panis est corpus meū, nunc sic, In hoc pane, nunc sic, Cum hoc pane, est corpus meum. Vagus es igitur & instabilis, ut Cain, iuxta illud Iacobii Apostoli, Vir duplex animo inconstans est in omnibus iūis suis. Nos autem iuxta Augustini fidem credimus dari in os Christiani corpus Domini, tu panem dicis, Christum autem aīs formari non ex pane aut in pane, sed in coribus hominum.

Et hæc est fraus, qua Bucerus Augustinæ in comitijs Imperialibus uolebat circumuenire præceptorem sum D. Michaeli Vehe pium & eximie doctum Theologum, cum diceret, In Sacramento uere sumi corpus Domini, sed intelligebat

telligebat hoc, non substantialiter sumi in os, sed per fidem
in corde. Erat enim Zwingianus tunc. Et hæc ad Aug. epi-
stolam dicta sint.

Quod autem dicis me errare in hoc, q̄ dixi, Non esse om-
nia, quæ credere debemus, in scripturis expressa, facis mo-
re tuo, qui ab errore semel concepto, desistere nescis, per
ingenij confidentiam, philautiamque tibi ipsi nimium plas-
tens.

Obiçis mihi uerba Augustini contra Petilianum, sed
is non dicit, sicut tu, quod nihil recipiendum sit aut crea-
dendum, quod non sit in scripturis expressum, hoc est, sentit cū Eccl.
de uerbo ad uerbum in scripturis positum, Nam & ipse clesia.
Trinitatem personarum credidit utique, licet aperte dis-
xerit, in scripturis Tres personas nusquam dici. Credidit
item sacerdotium & sacrificium nouæ legis, sanctorum
in cælis inuocationem & intercessionem, panis & uini
in Eucharistia substantialem conuerzionem, Purgato-
rium & id genus complura, Quæ uos impia Gigantomas
chia impugnatis & reiçitis, eo quod de uerbo ad uerbum
non sunt clare in scripturis expressa. Nos quidem credi-
mus, omnia quæ credere debemus, in scripturis haberera-
dicem & fundamentum, ut ex eis probari possint, Negaz-
imus tamen omnia expressis uerbis in scripturis esse po-
sita aut explicata. Nos enim omnia, quæ uos impie ab-
rogatis & reiçitis, ex scripturis contra insanias uestras
asserimus & probamus, licet de uerbo ad uerbum expres-
sa esse omnia illa ostendere non possumus.

Dic quæso Muscule, Quare sancti patres in Concilio Niceno tam multos posuerint articulos, quos credere des-
bemus, si iam antea erant in scripturis omnes expressi. Non
ne rectius dixissent, in hac uella scriptura expresse habetur

De quibusdam fidei articulis non expresse

de Christo, quod genitus sit, non factus, patri consubstantialis. Sic & Athanasij symbolum superfluum esset, si omnes eius articuli essent in scripturis expressi, plus enim auctoritatis haberet scriptura diuina quam Athanasius. Quoniam uero in scripturis haec uerba nusquam habentur (fides autem Catholica haec est, ut unum Deum in trinitate, & trinitatem in unitate ueneremur, Non confundentes personas, neque substantiam seperantes, Alia est enim persona patris, alia filii &c.) nequaquam superflua dici debent in symbolo Athanasij. Ideo haereticus est, qui eanegat quia ab Ecclesia per spiritum sanctum approbata sunt.

Non erro igitur Muscule, dum dico, non omnia quae credere debemus in scripturis sacris expressa esse. Contra uero erratis uos haeretici, qui Ecclesiam audire non uultis, quam audire iubet Christus, Nec religiose captiuum uultis habere intellectum uestrum in obsequium Christi & fidei, sicut admonet Apostolus, sed uestrae innitentes prudenter, sensum uestrum erroneum dicitis rectum, & Ecclesiam (quam columnam & basim ueritatis uocat Apostolus) tota sculis errasse & a Papistis misere seductam esse pronuntiat, contra spiritum ueritatis, qui a Christo ei datus est, ut cum ea maneat in aeternum, doceatque am omnem ueritatem.

Nos scripturæ sensus accipimus, non ex cerebro nostro superba presumptione, sicut uos facitis, sed ex sanctiorum patrum scriptorum aut Conciliorum aut summi Pontificis declaratione, ubicumque dubium aut obscurum aliquid inciderit, sicut diuina iubet Authoritas, dicens. Si difficile & ambiguum apud te iudicium esse prospexeris, surge & ascende ad locum quem elegerit Dominus &c. Item. Interroga patrem tuum & annunciatib: Maiores tuos, & dicent tibi. Item. Interroga generationem pristinam, & diligenter inuestiga

Matth. 15.
2 Cor. 10.

Vnde que
redus est uer
rus scriptu
ræ sensus.

Deut. 17.

Deut. 32.

Iob. 8.

inuestiga patrum memoriam. Hesterni quippe sumus, &
ignoramus, quoniam sicut umbra dies nostri sunt super
terram.

Tu sacerdotium sacrificiumque nostrum potissime ex Epistola ad Hebræos male intellecta oppugnas, At eam patres nostri antiqui legerunt utique & rectius intellexerunt per spiritum ueritatis, quam uos perfidi & incestuosæ uxorati Monachi per superbiam spiritum unquam intellectæ potestis, Illi autem, ea epistola non obstante, sacerdotium sacrificiumque Missæ semper afferuerunt ac religiose in usu & honore habuerunt, Tu capitula pertinacia Missam reñcis, propter illud huius epistolæ uerbum, Christus semel oblatus est, & una oblatione consummavit in sempiternum sanctificatos.

Quemadmodum Arrius pertinaciter Catholicis obij^s pertinaciter in tiebat illud uerbum Christi, Pater enim maior me est, si sensu pro^r maior, ergo non æqualis, neque consubstantialis &c. Sis prior, loh. 14. cut igitur ille iure condémnatus est à patribus, quia pertinaciter erroneo innitebatur sensu suo, Ita & tu tuique complices iure pro hæreticis habemini, quia proterue ac pertinaciter uestro insistitis sensu errore, totius Ecclesiae sensum & expositionem ueram, quam à spiritu ueritatis accepit, superbe contemnentes atq; etiam impia Gis gantomachia impugnantes. Catholici autem & obædientes Prover. 3. Ecclesiæ filij non sic propriæ innituntur prudentię (hoc Ro. 11. & 12. enim prohibet diuina scriptura) sed in captiuitate redigunt intellectum suum, in obsequium fidei, quam tenet ac docet Ecclesia, ne uideantur altū sapere, aut sapere plusq; oportet.

Nimis igitur superbe pteruis cōtra Ecclesiā p erroneum illius Epistole intellectū, Quemadmodū et Nouatianis fecerunt, qui Baptizatis pœnitentiam post lapsum denegabāt, Error No^r uatianorum de pœnitentia.

Eo

De quibusdam fidei articulis non expresse

Eo q̄ scriptum est in eadem epistola, cap. vi. Impossibile est
eos qui semel illuminati sunt, gustauerunt etiam donum cę
lestę, & participes facti sunt spiritus sancti, gustauerunt n̄
hilominus bonum Dei uerbum, uirtutes q̄ sęculi uenturi,
& prolapsi sunt, rursum renouari ad poenitentiam, rursum
crucifigentes sibi meti ipsi filium Dei & ostentui habentes,
Et cap. X. Voluntarie enim peccantibus nobis post accepta
notitiam ueritatis, iam non relinquitur pro peccatis hostia.
Terribilis autem quædam expectatio iudicij &c. Certe in
his uerbis longe apertius loqui uidetur hæc epistola contra
poenitentiam post acceptum baptisma, quam loquitur of-
ficiam contra sacerdotium & sacrificium Ecclesie, quod uos
scelerato furore contra tot sęculorum usum fidemq̄ reuictis.

Quid, q̄ Lutherus uester hanc epistolam, sicut & Iacobi
Lutheri iu^r atq̄ etiam ludæ epistolam Apocalypsimq̄ Iohannis, à cę
dicio de e^r teris noui Testamenti libris & epistolis temeraria censura
pistola ad seperauit, Et istam, non solum Pauli aut ullius Apostoli
Hebreos. senegauit, sed etiam durum ei nodum contra poenitentiam
tribuit, qui sit contra omne Euangelium & contra omnes
Pauli epistolas. Hæc recito Muscule, non ut apprehendam
(absit) sed ut infanxiæ proterviæ & superbiaæ tuæ obijcam.

DE TRINITATE PERSONARUM in una æternæ Deitatis essentia. Ca. XII.

Respondere per conuicia

Hic cum neq̄ Bullinger neq̄ tu ad obiecta mea, contra
falsitatis uestre fundamentum, per illas sophisticas
aut rhetoricas argutias respondere possitis, ad conuicia des-
clinatis & ad calumnias, Ille enim sic ait. Quis dæmonum
impura illa uerba in ostium impurissimum inseruit, scri-
piurath

pturam nūspīā dicere Tres personas aut unam essentiam
Cui in replicando sic respondi. Ego autem neq; solus neq;
primus hæc uerba protuli, sed ultra Mille annos à S. Augus-
tino prolata fuerunt & repetitis quidem uicibus. Et hoc in
Replica clarissimis Augustini uerbis prolixe declaraui, qui
alioqui breuis esse desydero.

Quamvis uero tu dicas, ihs qui illius contra me respon- Falsa iactan-
sum legerunt, manifestum esse, quam dextre, inuicta ac se- tia de inui-
vere, ad hanc presertim temeritatem meam ille responderit, cto.
Ego tamen apud æquos iudices in Replica mea sic repul-
sam esse spero illius responcionem, ut neq; ille nec ullus ue-
strum possit satisfacere uerbis Augustini quæ uobis in Re-
plica illa obieci. Si non credis Muscule, attenta saltē, ad
ea ex scripturis respondere, ut uideamus, quam dextra &
inuicta sit Bullingeri tui responsio. De conuic̄ijs enim ue-
stris nihil curio, dic esse ineptias, dic esse saliuas, aut spumas,
dic esse summam impudentiam, ut dicas. Non per hæc sol-
liciti neque rationes ex Augustino uobis obiectas, neq; re-
dargutiones meas, quibus paralogismum deceptionis ue-
stræ in os uelstrum retorsi. Non opus est igitur, ut hic nouis
aduersum terationibus utar, quia priores, quas obieci, non
dum soluistis nec soluere potestis.

Primum itaq; commemorabo ea, quæ hac de re tibi obie- Retorsio pa-
ci, ad quæ neq; dextre neq; inuicta respondisti. Etenim con- ralogismi in
tratum paralogismum, quo contra sacerdotium nostrum os Musculi.
inuehebaris, consimili paralogismo sic tibi occurri. Peto
inquam à te Muscule, ut Trinitatem personarū in una Dei
simplicissima essentia defendas, non per patres, neq; per Cō-
cilia, nec per longam consuetudinem, sed per sanctas Biblio-
cas scripturas (tuis utor uerbis) Si quas ergo habes, profer,
& ostende ubi scriptum sit, Tres personas unius esse essen-

De Trinitate Personarum

tiae & æqualis potentiae. Si non profers nec proferre potes, te ipsum facis Arrianum, immo plusquam Arrianum, si hunc articulum dixeris merum & nihil atque etiam perniciosum figmentum hominum. Quid tu ad haec respondisti? quas scripturas de tribus personis unius essentiae pro tutisti? profer adhuc si potes. Nunquid satis est dicere, haec esse saliuas aut summam impudentiam? At haec conuicia non soluunt argumentum. Scripturas profer, & ex scripturis redde de his rationem, si potes: si non potes, ut certe nunc quam poteris, uictum te fatearis oportet, & confitearis mecum, non omnia in scripturis expressa esse.

Quæstio de
vocabulis
trium perso
narum.

Deinde sic argui. Si dixeris forte, De vocabulo personæ non esse disputandum, ubi de re conuerit. Neque hanc ex scripturis poteris probare euasionem. Nunquid uero æ quanimiter ferant aures Christianorum, si quis illos tres, Patrem & Filium & Spiritum sanctum, dicat tres Chimeras, sicut impie dixit ætate nostra Seruetus? An ignoras quam anxie admiserit Sanctus Hieronymus eos dici tres Hypostases? Necq; admissurus fuisset, nisi Roma. Pont. responso authoritateq; confirmatus. Quia timebat uenientem in literis & syllabis huius latere vocabuli. Necq; ignoras, personas apud Grammaticos & Poetas Rhetoresque plerunque accipi pro laruis, & Personatos pro laruatis seu larua testis. Quis autem ferat, super benedictam & ineffabilem Trinitatem (quam nos credimus) dici tres Laruas? Quia igitur scripture probabis, Tres illos, potius Tres personas quam Tres Laruas (parcat & ignoscat mihi diuina Mafestas) esse dicendos: Hæc ibi.

Ad ea tu Muscule non nihil respondisti, sed non est respon-

sponsum tuum conueniens, ita ut prudentius ad hæc, si
eum ad superiora tacuisse omnino ac dissimulando præteri-
risses. Quanquam & hic multa præteriisti. Nullam enim
ex scripturis rationem protulisti, Cur iij Tres, Pater & Filius
& Spiritus sanctus, dici debent potius tres personæ
quam tres Laruæ, aut quam tres Chimeræ, sicut Seruetus
impie dixit. Nec ullam adduxisti scripturam, per quam
debeant iij Tres, dici tres Hypostases, sicut Græci dicunt,
Nonne uero haereticus hodie censeretur esse, qui negaret
tres Hypostases? Et cum Hypostases in scripturis non dis-
cantur, hinc quoque agnoscere debes, quod nō omnia, que
credere debemus, in scripturis expressa sunt. Nunc uideas-
mus, quale tuum sit ad istam rationem meam responsum,

Vocabulum (inquis) hoc, persona, non ita necessaria, Falsa respō-
tum est ad fidem Christianam, ut sine illo nequeas esse sio Musculi.
Christianus, Cum illud primi Christiani ignorauerint. At
dic mihi Muscle, ubi nam habeatur in scripturis hoc tuū
responsum. Quis tibi dixit, primos Christianos hoc igno-
rasse uocabulum? At ego illud tibi monstrauram in Dio-
nyso Areopagita, qui utiqꝫ inter primos Christianos fuit,
de facie notus non solum Apostolis Petro Paulo & Ios-
hanni, uerum etiam Beatissimæ Dei genitrici MARIÆ
in cuius obitu præsens cum Petro & alijs discipulis Doꝫ De diui. no.
mini fuit, uti refert ipse met in libro de Diuinis nominibus, cap. 3.
Qualis ergo foret Christianus, qui ignoraret aut confite-
ri nollet Tres personas?

Musculus
Tu igitur, qui de personis iniuste me reprehendis, iure
ac merito pro nō Christiano haberi debes, quia dicas, quod tres persona-
I 2 coram corā Ethni.

De Trinitate Personarum

coram Ethniciis nolles Patrem & Filium & Spiritum sanctum dicere Tres personas, ne uidereris, Tres dicere Deos: Falsum sane est, quod ait, primos Christianos, Apostolorum temporibus, ignorasse uocabulum personæ, Conuici enim hoc mendacium ex Dionysij testimonio, Nec tu posses indicare, quisnam primus hoc in Christianismum uocabulum post Apostolorum tempora inuexerit.

Est igitur & de diuinis nominibus uocabulisq; non de rebus tantu; sicut tu dicas habendaratio, ne temere tribuantur aut negentur. Personas Tres confessæ est Ecclesia semper, Tres laruas nunquam, Tres hypostases non semper cōfessam fuisse puto. Id quod Hieronymi ad Damasum epis tola innuere uidetur. Non euades igitur, si dicas, De uocabulis non est curandum, si de rebus ipsis conueniat. Nam et de uocabulis tantarum rerum utiq; curandum est. Cum igitur non ex scripturis, sed ex Ecclesiæ authoritate habeamus hoc, quod pie & recte dicimus Tres personas, nequaquam autem pie aut recte Tres laruas, etiamsi apud Grammaticos persona pro larua capi possit, Conuici per hoc utiq; procaci tatem tuam, qua nostrum sacerdotium sacrificiumq; impie rejicis, propterea quod in scripturis ea haberi non dicas. Hoc quidem falso dicas, Attamen etiamsi ucre dices, non tamē liceret tibi, sic ea rejicere, quæ tot sæculis tota confessæ & in perpetuo usu habuit Ecclesia, Alioqui eadem ratione pos ses rejicere Trinitatem personarum aut Tres hypostases. Si dicas, res harum uocum in scripturis reperi, Ego uicissim fundari & haberi, sicut non semel à plerisq; tum antiquis tū modernis probatum est Ecclesiæ Doctoribus. De quibus & ego tibi Bullingerog; & aliis plærosq; scripturæ locos obicci.

Inter

Interrogavi præterea te, Quam namex scripturis ratio
nem afferre queas, q̄ h̄ tres, Pater & fi. & spi. s. rectius dicun
tur, Tres Personæ quām tres viri: Cum tamen pater, atq;
etiam filius, in scripturis non semel sed saepe viri, nunquām
vero persona dicitur. Quid ad hæc respondisti Muscule?
Responde adhuc, si potes, qui uerbosissime nugaris in alijs
que ad rem non faciunt.

Alla questio
insoluta.

Cumq;dicas Bullingerum dextre inuicte & seuere mihi
super his respondisse, recensebo hic, ut tibi quoq; ea propo
nam, quæ in Replica mea illi (quem inuictum dicens) uis
eissim obieci, Responde ergo tu, si forte illerespondere de
trecter. Obieci sane ex Augustino hac de re quædam lectu
& consyderatu non indigna, Quæ uos ex scripturis nun
quām dissoluere poteritis.

Prima sane quæstio hæc est. Quia pater persona, & filius
persona, et spiritus s. persona, ideo tres personæ, Cur nō etiā
Tres dñi, quia pater Deus & filius deus & spiritus s. Deus &
Hic cito (scio) prorumpes, & dices, scripture uerat plures
Deos, non autem plures personas, dicere. Sed nondum fis
nis est quæstionis, Aug. enim mox ita subiungit. Aut quos Aug. de Tri
niam propter ineffabilem coniunctionem hæc tria simul
unus Deus, Cur non etiā una persona? Quam tu hic scribz
pturam quæstioni huic oppones Muscule & Contra tres Deut. 6.
Deos, scio, scripture dicit, Audi Israel. Dominus Deus tuus
Deus unus est. At nusquām dicit scripture, Audi Israel,
Dominus Deus tuus Tres personæ sunt, non persona una.
Responde ergo ex scripturis hac de re si potes.

Secunda quæstio hæc est. Cur ergo & tres Essentias nō Non dici
licet dicere, Quod similiter scripture, sicut non dicit, ita nec mus Tres es
contradicit: Nam essentia, si speciale nomen est, commune sentias, sicut
tribus, Cur non dicantur Tres essentia, sicut Abraham Isaac
nas.

De Trinitate Personarum

& Iacob tres homines? Quam huc afferes Muscule scripturam, quæ causam nobis dicat, Cur non tres Essentias, sicut tres Personas dicere debemus, Cum Essentia nomen eque bene commune sit tribus illis sicut nomen personæ?

Cur non dicitur Tertia sic habet. Aut si propter unitatem Trinitatis, cunctur una non dicuntur tres Essentiae sed una essentia, Cur non propter eandem unitatem non dicuntur tres Hypostases vel tres Personæ, sed una Hypostasis & una persona? Vesta profecta conuicia, non satisfacient his quæstionibus, Oppositis enim est rationibus & scripturis, In quibus uos confiditis, qui Ecclesiæ authoritati nihil defertis, Nihil ad rem facit, si dicas me ineptum aut impudentem, scripturam potius affer que huic alijsque hac de re quæstionibus satisfaciat, Aut confitere tecum, non omnia fidei nostræ mysteria in scripturis expressa esse, Quod haec tenus pro impietate habes impius ipse paradoxo.

Ad reliqua libri tui, quæ in me contumeliose, & in Ecclesiam impie, per longas genuini sensus scripturarum depravationes, & per improbas calumnias ac scurrilia commixta uerbofissime deblateras Muscule, respondere ac tempus incassum perdere non libet. Malo enim tibi permittere, ut glotteris & insultes mihi tanquam uicto, quam ad singula blateramenta tua, sine spe conuersio[n]is uel tuæ uel eorum qui à te seducti sunt, respondere.

Ad omnia sane, quæ contra sacerdotium & sacrificium Generalis responsio ad nouæ legis (de quibus tibi respondi) ex Pauli epistolis ad omnes Muscule Cauilla ques. sufficit mihi generaliter ista responsio, quam dat Petrus Apostolus in Canonica sua epistola secunda. Nempe quod in ihs sunt quædam difficulta intellectu, quæ indecūlū instabiles depravant, sicut & cæteras scripturas, ad suam

Iam ipsorum perditionem. Ad reliqua , quæ proterue
ac contumaciter contra Ecclesiæ authoritatem ritumque
& ordinem atque fidem depromis , sufficere possunt ac
debent unicuique uero Christiano , Duo uerba summae Matth. 18.
authoritatis , quorum alterum est ipsius Domini , alte^s 1. Timo. 3.
rum Apostoli eius Pauli, Dominus ait. Si Ecclesiam non
audierit , sit tibi sicut Ethnicus & publicanus. Paulus uero
a^t it. Ecclesia Dei uiui columna est & firmamentum
ueritatis. In qua nos Catholicos stabilire & seruare digne
tur spiritus ueritatis , qui a patre filioque procedit , In sae
cula benedictus Amen.

EPILOGVS.

HAbes iam Replicam Muscule breuem , eam quoque Replica.
Ordinate in XII. Capitula distinctam , contra ea quæ
tu prolixè & confuse respondisti ad dimidium libelli mei .
Poterit mihi (bene spero) apud eruditos sufficere , enī
que satissimacere hæc Replica , pro totius contentionis nos
stræ argumento , quod inter nos est principale , nempe de
sacerdotio & sacrificio Nouæ legis.

Vtrumq; passerui (Deo bene iuvāte immo ipsomet per me
afferente) per omnia probationum genera , per scripturas , Omnia pro
personas patres etiam antiquissimos , per Generalia Con
cilii (inter quæ Nicenum uelut omnium sacratissimum ma
nifeste discernit inter Diaconem & presbyterum in eo , quod cil. c. 14.
hic offerendi potestate habet , ille autem non habet) per les
ges & Canones , per historias , per Chronographos , per lon
gissimam totius Ecclesiæ prescriptionem , usumq; perpetuū
et confessionē publicā . Deberet autē ueris Christianis me
ritu sufficere uel unum et minimum huiusmodi probatio
num genus , cum ab ineunte uiderint ætate usum utrius
que

Epilogus.

que in Ecclesia semper. Non enim potest dari ullum sacerdotium, aut ullus annus, ne mensis quidem aut dies, In quo non fuerint in Ecclesia sacerdotes et sacrificia in M. D. annis.

Insufftabro gatio. Quæ uos noui Theologi propria temeritate abrogatis per unum hoc fraudis & falsitatis uestræ fundamentum, quod non sint in scripturis expressa, Ego autem etiam si per scripturas probavi utrumq; addidi tamen ex abundantia, Ea à uobis abrogari non debere, etiam si ne Iota quidem de ipsi in scripturis reperiatur, eo quod non omnia, quæ credere et seruare debemus, sunt in scripturis expressa, Iubet enim Christus audire Ecclesiam, Iubet Paulus tenere traditiones quas didicimus siue per sermonem siue per epistolam, Tercius Dionysius Eccl. statur Dionysius Apostolos cælestia nobis tradidisse sacramenta, uisibilibus contexta signis, partim scriptis, partim non scriptis institutionibus suis, Idem affirman & reliqui post eum Ecclesiæ Doctores, Basilius, Chrysostomus, Augustinus & id genus alij, qui absq; impudentia negari aut rejici non possunt.

Tertull. de traditione Quoniam uero uos non raro nobis obiectis quedam dis-
ta Tertulliani, non fuerit iniquum, ut uobis quoq; uicissim à nobis obiectatur idem author. Is igitur in plærisq; locis nobiscum sentit, quod non sunt reisciendæ sed firmiter tenendæ traditiones non scriptæ, quas confirmavit consuetudo. Etenim in libello de corona militis, permulta com- memorat, quæ tradita & non scripta obseruamus, & reprotra obseruantur. Porro (inquit) cum queritur, cur quid obseruetur, obseruari interim constat. Ergo nec nullum, nec incertum uideri potest delictum, Quoniam committitur in obseruationem, suo iam nomine vindicandum, & satis autoratam consensus patrocinio, Inter alia uero multa, quæ obseruantur, connumerat etiam oblationes

nes pro defunctis & pro natalicij, quas annua die facimus.
 Eas uos noui Christiani nunc obseruari prohibetis, contra
 tot sacerdorum consuetudinem. Audite igitur antiqui hu-
 ius authoris, contra hanc arrogantiam uestram, usq; adeo
 impiam & iniustam, apertam sententiam. His igitur exem-
 plis (inquit) renunciatum erit, posse etiam non scriptam
 traditionem in obseruatione defendi, confirmatam consue-
 tudine, idonea teste probat tunc traditionis ex perseveran-
 tia obseruationis.

Contra eam uero superbiā & im̄pbitatē uestram, qua sic inflati cōtra Ecclesię au-
 inflati estis aduersus Ecclesię per scripturā authoritatem et thoritatem;
 p̄t̄extum, idem author ḡ multa grauiter et copiose differit in libro de p̄scriptiōnib⁹ hæreticorum. Vbi sic ait, Neuis,
 si me ignorare melius est, ne quod non debeas, noris, fides,
 inquit, tua te saluum fecit, non exercitatio scripturarum. Fi-
 des in regula posita est, habet legem & salutem de obserua-
 tione legis, Exercitatio autem in curiositate consistit, ha-
 bens gloriā solam de peritiā studio. Cedat curiositas fidei,
 Cedat gloria saluti. Certe aut non obstrepāt, aut quiescant
 aduersus regulam. Nihil scire, omnia scire est. Hæc & id ge-
 nus multa contra uos & quoslibet alios hæreticos tam uas-
 ne quam impie de scripturis contra Ecclesię traditiones &
 fidei regulam antiquam per nouas adiunctiones suas su-
 perbientes, & contentionum cristas erigentes Tertullia-
 Conclusio
 nus. Qui & aperte ita concludit.. Ergo non ad scripturas cōtra supers
 prouocandum est, nec in his constituendū certamen, Qui bientes de
 bus aut nulla aut incetta uictoria est, aut parum certa. Hanc scripturis.
 fane Tertulliani sententiam in facto probant hodie tot dis-
 sensiones, quas inter uos sectarum duces exortas & quoti-
 die adhuc exorientes, per diuersas ex scripturis interpretatio-
 nes (Ecclesię authoritate & sensu antiquo temere impieg-

Epilogus.

Luth. li. i. cō
spretis) uidemus. Adeo, ut princeps omniū factiōnū uelstra
rum, Lutherus, de huiusmodi dissensionib⁹ uestrīs con-
tra Zuinz⁹
querens, dixerit aperte. Non per scripturas tandem, sed per
Conciliū determinari posse hasce dissensiones, quia Mille
artifex Diabolus per scripturā uarias allegationes, dum
unum cōtentioñis foramen obstrueretur, Decem alia mox
effoderet aut aperiret. Hæc autem dixit, non in Eckium aut
Cochlæum, sed in Zuinglium & Oecolampadiū scribens,
quod te Muscule, ignorare non puto.

Antibole
Bullingeri.

Hæc dum sic concludere uellem, & per hæc diuturne cō-
tentioñis funē abrumpere, insperato recipi Antibolen Bul-
lingerū tui, quā ipsem̄ per ignotū quendā tradi mihi cura-
uit, Quæcum eiusdem sit farinæ, cuius est tuus in me Anti-
cochlæus, breui recapitulatione dictorum facile simul cons-
futari potest, ut uno hoc labore satisfaciam utriq; non ue-
stro quidem iudicio (qui per philautiam uos inuictos existi-
matis) sed æquilectoris cognitione & arbitrio.

Recapitula-
tio.

Etenim abrogasti ambo in Ecclesijs, seu uerius in Cons-
uenticulis uestrīs sacerdotiū, et sacrificium, simul cum alta-
ribus & alijs omnibus ad sacrificia in Ecclesia Catholica per-
tinentibus. Cumq; scripturis et rationibus cōuicerim, illa in
Ecclesia Christi semper fuisse, ad noua configritis figura-
dicentes in ueteri Ecclesia dictos fuisse alia ratione tum sa-
cerdotes tum sacrificia, quam dicuntur à nobis. Id aut̄ per
nullas scripturas, neq; per ullos patres probare potestis. Ego
autem ex scripturis patribusq; antiquissimis, atq; etiam ex re-
rū euidentia, cōtrariū ostēdi. Ex scripturis inquā obieci uos
bis, istud uerbū saluatoris, Si offers munus tuū ad altare. Et
istud Apost. ad Hebræos habemus altare, de quo ederenō
habent potestatē qui tabernaculo deseruiunt. Hæc uos con-
fictis glossis ad uetus testamentū refertis, contra manifestū
uerbo

Euationum
figmenta.

Matth. 5.

Heb. 13.

verborum sensum, Christus enim hanc Euangelicam do-
ctrinam non pro incredulis Iudeis (qui noualege contem-
pta ueteri duntaxat insistunt) sed pro suis dedit fidelibus,
quos fratres vocat. Et Paulus aperte discriminat inter altare
nostrum & uetus tabernaculū. Probaui præterea ex Paulis
discipulo, Dionysio, quod sacerdos in altari offert, litat &
conficit hostiā salutarem quæ supra ipsum est, & quod huic cap. 3.
iusmodi sacerdos unctione consecrari debet ab Episcopo.

Ex Alexandro item Papa & Martyre probauit id ipsum, Verba Ale-
xandri. Pa-
Hec enim sunt eius uestra. In sacramentorum (inquit) obla-
tionibus, que inter missarū solennia dñi offeruntur, passio p̄e & Mar-
tyris.
domini miscenda est, ut eius, cuius corpus & sanguis confi-
citur, passio celebretur. Et ex rerum evidentia declaraui, Al-
taris usum maxime ad oblationes & sacrificia semper desti-
natum fuisse, non solum apud Latinos & Romanos, sed
etiam apud Græcos & Hebræos. Vos autem inaudito ausu
cuncta, ubiunque potestis, altaria destruitis, missas abrogas-
tis, & sacerdotes persequimini. Et præter omnem morem et
scripturam dicitis, quod in ueteri ecclesia dictus sit sacerdos Figmentū
non qui corpus domini offert, sed qui Euangelium prædi- Musculi de
cat, ut sacerdos sit concionator, Euangeliū prædicatio sacri
ficiū, Cathedra altare. At huic figmento cerebri uestri ob-
stat Canon Niceni Concilij, sape citatus, qui offerendi po-
testatem dat presbytero, non Diacono. Habet autem Dia-
conus quoque potestatem prædicandi Euangelium. Ideo falsa
sa est hæc glossa & euasio uestra. Quēadmodū & aliæ glos-
sa nouæ de sacrificio Expiatorio, Propiciatorio, Eucharisti
co, proprie & impprie dicto, uana sunt effugia & pphianæ 2. Tim. 2.
Logomachie, qbus ecclesiā dei pturbatis, et fidei simplicita-
tem subuertitis. Cōtra quas sic ait Apost. Noli cōtedere ver-
K 2 bis

In Antibolen Bullingeri.

**Sectæ arro-
gant sibi no-
men Catho-
licæ Eccles-
æ.** *bis. Ad nihil enim utile est nisi ad subversionem audientium
re (nihil fallor) distincta sunt per X. II. Capitula. Quibus pau-
cula superaddere libet, quæ obiter ad Bullingeri Antibolo-
len dicenda uidentur. Certe quod inique uobis arrogetis*

**Aug. cōtra
epist. Manis
chæc. 4.
Irenæus li. 3.
cap. 3.
Ambro. de
excessu fra-
tris c. 7.** *Quæ igitur in hac Replica obiecit tibi, Muscule, satis clara
in libello de uera Ecclesia, contra septimum Augustanæ
Confessionis articulum, Nuper id ipsum probauit in Cons
ideratione mea contra Duo Vuitenbergensium scripta.
In quibus ipsam partem suam schisma uocant, dum suis
certum & persuasum esse uolunt, hoc schisma ipsorum plaus
cere Deo. Et ex Augustino sæpe dixi, ueterē esse hanc omni
um hæreticorum impudentiam, ut quilibet parti suæ ar-
rogent Catholicæ nomen. Ex Irenœo autem & ex Ambro-
sio clare ostendi, nullos esse uere Catholicos & fideles nisi
qui cum Ro. Ecclesia colligunt & consentiunt. Hæc pauci
cula sufficiunt pio lectori cōtra Tres plixæ nugacitatis qua
terniones Bullingeri, q̄s de Ecclesiæ expositione premitit.*

**Hostes Ec-
clesiæ.** *Deinde ad præfationē meam respondens, ait se Ecclesiæ
Catholicæ, non hostem & calumniatorem, sed amicū et alium
num esse. Quod utinam tā uere quā cōfidēter diceret, Fuit
quidem olim talis, antequā à Zuingliano submersus esset,
Qualis autem postea fuerit & adhuc sit erga Ecclesiam, tri-
bus in eum libris abunde puto me declarasse, quod in hac
quoq̄ Replica non obscure indicaui, dicens uos in Ecclesiæ
hostiliores magisq̄ impios esse quam ulli sint hodie Tur-
cæ, Iudæi, aut Pagani, idq̄ ex factis uestris comprobaui.
Quod autem subiungit, ingens esse discriminem inter Cat-
holicam Ecclesiam, & nuperam illā Romanam, errorū &
scandalorū parentem, Iniquus est cauillus & hæretica pror
sus calumnia, Etsi enim hæc præsens Romana Ecclesia non
absq̄*

Supra. c. 2.

**Figmentū
de ueteri &
nupera Ec-
clesia Ro.**

absque nevis & maculis est in ministrorum suorum uita & conuersatione, atq[ue] in tabularum & Curtisanorum dolis & circumuentionibus, In doctrina tamen & fide atq[ue] in sacra-
mentorum numero & ministerio , & in Ceremoniarum
usu neque errat, neque à sanctis prædecessoribus suis dis-
crepat, sed eam retinet constanter fidem, quam ab initio à
S. Petro didicit, qnam Paulus quoq[ue] laudat, uelut in uni-
verso mundo annunciatam , fides ergo adhuc éadem est,
& ad finem mundi usque permanebit , propter illud uer-
bum Christi, Ego autem rogaui pro te Petre, ut non des-
ciat fides tua. Eadem queq[ue] est potestas clavium , quæ olim
fuit, Sic enim primus internous Ecclesiæ Ro, desertores et
hostes, Lutherus ipse uel in medio Gigante machiaæ sue fu-
tore confessus est & non negauit, Fatemur (inquit) in Pa-
patu ueram esse scripturam sacram, uerum baptismum, ue-
rum sacramentum altaris, ueras claves ad remissionem pec-
catorum, uerum prædicandi officium, uerum Catechismū
&c, sed non est nunc eadē (proth dolor) Romæ sanctitas
uitæ, quæ fuit olim, non æqualis circa Dei cultum cura &
diligentia, non tanta in iure administrando & in usq[ue] clavis
um integritas, non talis circa regimen Ecclesiarum uigilans
titia, sollicitudo & circumspectio, non idem mundani luxus
& pompæ contemptus, qui Martyrum & Confessorum
temporibus fuit, Hæc amissa per negligentiam luxumq[ue] &
avaritiam Ro. Ecclesiæ bona à Deo restitui per salutatem
reformationem petimus, De fide & doctrina illius sana &
antiqua nihil dubitantes.

Quod autem ait Bullingerus, se non credere, uerba sacer-
dotis uim habere creaturas Dei bonas euacuādi & transsub-
stantiādi conuertendiq[ue], Antiquus est Vuiclephi error, quē
ante CCCC annos in Generalibus Concilijs damnatum

Luc. 22:
Luth. cons-
tra Anaba.

Transsubsta-
tiatio.

In Antibolen Bullingeri.

reuoauit Berengarius. Eteundem longe antea reprobaues
rat S. Ambrosius, sicut in sexta Philippica ad longum ex eo
Ambro. de commemorauit. Hic sufficiat hoc breue illius uerbū. Quod
myste. ini si tantum ualuit humana benedictio, ut naturam conuerteret,
tian. c. 9. quid dicimus de ipsa consecratione diuina, ubi uerba
ipsa Domini saluatoris operantur : Nam sacramentum
istud quod accipis, Christi sermone conficitur. Haec ad pre-
fationem breuiter dicta sint.

Quæ autem deinceps longo rursus contentionis fune
protrahit Bull. super scripturæ & Ecclesiæ autoritate, cui
riosa sunt, ad nihil utilia nisi ad perendum tempus in rixis
uerbalibus, contra quæ sane omnia iterum dico, quod ei pri
Rixa uerbas us dixi. Non sunt scriptura sacra & Ecclesia sibi uicem con
lis & curio sa. trariae, sed unum habent authorem spiritum sanctum, qui
& scripturam sanctis Dei hominibus inspirauit, & eorum
rectam intelligentiam suggesti hodieque suggestit Ecclesiæ,
Ioh. 14. Cui sane datus est, ut doceat eam omnem ueritatem & ma
neat cum ea in æternum. Nihil igitur derogat scripturis san
ctis, quascunq; em recipit Ecclesia, eas oës pro sacro sanctis
habeo, sed uerum earum intellectum non hereticis, sed sedis
Apostolice Rectoribus Concilij & sanctis patribus tri

Error secta rum de ihu quæ tenet ac credit Eccle sia.
1. Timo. 5. buo, ab eisq; petendum censeo. Misere autem fallimini uos
desertores Ecclesiæ, dum omnia, quæ sentit, credit & docet
Ecclesia, si non sint in scripturis expressa, pro humanis sig
mentis impie habetis, contra spiritum sanctum, qui eam do
cet. Et contra Paulum, qui eam basim & columnam uerita
tis uocat, Atq; etiam contra omnes Apostolos & Christi
primitias, qui Ecclesiæ tradiderunt institutiones partim
scriptas, partim non scriptas, ut ex Dionysio Augustino,
2. Thess. 2. que & alijs probauit, Quod & Paulus confirmat, dicens Te
nete traditiones quas didicistis &c.

Quod

Quod autem ex scriptis meis colligi putat Bull. Articu^s Articulus II
lum de fide sanctae Trinitatis ab hominibus esse & inuentū deinde Trini^{tate.}
& traditum, multum profecto errat, Non enim dere, sed de Matth. ult.
vocabulis dixi, Res utiq^s in scripturis expressa est, ubi dis-
citur, Baptizantes eos in nomine patris & fi. & sp. s. Super
quibus pulchre ait Alexander Papa & Martyr, temporibus
Traiani Imp. post quā plurimas alias ex scripturis probat,
Si Trinitas non est, quare Dominus discipulos suos
in nomine pa. & fi. & sp. s. uniuersas gentes misit baptizares?
Si unitas non est, Quare in nomine dixit, & non in nomi-
nibus præcipiendo perdocuit: Ecce antiquus hic Martyr
& Pontifex dixit in nomine, Non in nomen, ut Tigurini
nunc dicunt.

Nihil aliud hic molitur Bullingerus quām me lectori de
articulo Trinitatis reddere suspectum, contra tot protesta^s, Calumnia
tiones meas expresse positas, q^{uod} ibi non de re credenda, sed per æquiuo-
cationem. deuerbis dumtaxat locutus sim. Mera est igitur æquiuoca-
tionis fallacia, per quām contendit Bull. dum ait se perinten-
gas sex Capita Responsonis suæ demonstrasse, hunc arti-
culum expresse comprehendendi in scripturis. Aliter enim acci-
pit hanc uocem expresse quām ego, Ego enim expresse, pro
expressis uerbis accipio. Ipse de rebus loquitur, sed conteno
dat quām prolixē uelit, Nunquām tamē demonstrabit no-
bis in scripturis hæc uerba, Trinitas personarum, Vnitas
essentiæ, Tres personæ, Tres hypostases, Et tamen ea cres-
dere & confiteri debemus, si ueri Christiani esse uolu-
mus.

Quin igit^r respondete adhuc ambo, si potestis ad eas circa
hūc articulū questio[n]es, quas supra ex August. repetiui, &
antea quo[u]obis obieci, Volo autem ut ex scripturis ad eas
respon[s]a

In Antibolen Bullingeri.

Error Bull.
de trinitate
respondeatis, quia in eis omnia expreſſe comprehensa diciſtis. Quod autē Bull. ex Tertulliano docet, Tres personas in Deitate una distingui gradu, forma & specie, puto me iuste ac pie ex Augustino reprobasse, Cui utiq; iustius creditur, tanquam probatissimo Ecclefiae Doctori, quām Tertulliano, qui etiā, doctus admodum fuit, Inter hæreticos tamen recensetur, Quod uero Tres personas etiam ab Origene dicas esse commemorat Bull., nihil contra me, sed potius contra te Muscule facit, Non enim ego, sed tu dicas, primos Christianos ignorasse uocabulum personæ; Quod sane dis-
tum tuum ego supra ex Dionysio reprobauī.

Vocabula
Trinitatis
non ex scri-
ptura sunt.

Tres perso-
næ dictæ sūt
Instinctu
sp. c.

Sed remurmurat adhuc Bull. de uocabulis istis, Trinitas, persona, elliſtia &c, q; à Concilijs usurpata & recepta quisdem fint, sed non citra aut extra scripturam, sed ex ipsa scriptura nobis assert aut producit, falsum est igitur simpliciter, ea ex ipsa scriptura recepta esse, cum in scriptura nulq; reperiāntur. Falsum est item, & in Ecclesiam Dei impium, atq; in spiritum sanctum blasphemum, quod ait, In dubium uocari posse, quod dico, patres ex instinctu spiritus s. tres personas dixisse, Constat enim Ecclesiam semper Tres confessam esse personas, non sane ex scripturis (in quibus uocabulum hoc in isto sensu non reperitur) neq; ex humano figmento, quia articulus fidei est, relinquunt igitur ex instinctu spiritus s. factum esse, qui Ecclesiam omnem docet ueritatem, nequaq; in ea oculos aut dormiens, si omnem, ergo & ista, Non licet igitur de iis dubitare, quæ in Concilijs contrabæ-
reticos decernuntur, De quibus dicitur Act. 15. Visum est spiritui sancto & nobis.

Quæ autem ex alio capitulo de hostia cruenta & iner-
enta obijcit, satisclare sunt à me in Replica soluta ac decla-
rata.

rata. Ethuius distinctionis authores habeo Ambrosium & Chrysostomum atq; etiam Greg. Nazanzenum & Diony-
sium. Errat autem Bull. dum in remissione peccatorū semper remissio
persimul remitti affirmat pœnam & culpam. Scimus enim ne peccati.
in baptismo remitti plenissime culpam peccati. Originas
lis, pœnam autem luimus per omnem uitam uarijs incen-
tis, & ipsa deniq; morte, Quibus utiq; careremus, si non
peccasset Adam. Errat item et decipit in hoc, quod ait, Chri-
stum fideles mortes sua plenissime & à culpa & à pœna ab-
soluisse. Quasi uero mortuus ideo sit Christus, ut nos impu-
ne peccaremus, & mors eius iniuritatis esset operculum,
Nec opus sit pro peccatis pœnitentiā agere, eo quod Chri-
stus plenissime absolverit à peccatis morte sua. Hic autem Agere pœ-
nitentiam.
error toti aduersatur scripturæ, quæ pro peccatis pœnitentiā
tiam agere iubet. Quid est autem pœnitentiā agere, nisi
pro peccatis pœnam sibi infligere, seu poena se afficere aut
seipsum propter commissa peccata punire, Qualiter egerūt
Niniuitæ pœnitentiā, & David, qui cinerem tanquam
panem manducabat, et poculum suum cum fletu miscebat,
Qualem & dominus docet in facco & cinere, Qualem &
Corinthius ille peccator egit. De qua eleganter & copiose
differit in sermone de lapsis Cyprianus. At uos populorū
deceptores hæc omnia dissimulatis & dicitis populo pla-
centia, docentes, nulla opus esse satisfactione pro peccatis.
Errasse omnes patres atq; etiam Nicenum Concilium, qui Error de sa-
tisfactionem docuerūt, quia Christus satisfecerit pro omni satisfactione,
nibus, atq; ita deprauatis errore sensu uerba ueritatis, ut
dū per dulces huiusmodi sermones (amara est em̄ pœnitentiā) seducitis corda innocentis (sicut ait Apostolus) sectas
uestras deceptorum multitudine ad amplexis. Et eo usq; de-
mentetis Rom. 16.

In Antibolen Bull.

mentetis miseris, ut noua iam inde secta enata sit, quæ neq;
infernū neg dæmones esse credit.

Alius error. Superaddit & alium errorem hic Bull. ubi ait, Ibi cessant
sacrificia, ubi peccata plene expiata sunt & remissa, dicente
Apostolo, ubi peccatorum est remissio, ibi non est am-
plius oblatio pro peccatis. Vult ergo per hæc Apostoli uer-
ba pessime intellecta tollere missas & iuge sacrificium, quo
Christi recolimus passionem, Cum longe alia sit mens A-
postoli, sicut nostri declarant expositores antiqui & san-
ctipatres, quorum dicta breuitatis gratia hic omitto.

Lactatia Bul Quod autem gloriatur se obiecisse mihi XVII. argu-
menta contra Missam ad quæ respondere me iubet. Ego
ingenuus fateor, non recordari me, ubi nam ille mihi totobz
fecerit. In eo enim libro quem priorem contra me ædidit,
non video eum numerum, si autem in eo habentur ea argu-
mentalibro, quem ad Blarerum suum scripsit, ego librum
eum iam amplius non habeo, sed remisi ac reddi curauit ei
qui mihi autor fuit scribendi contra errores Bullingeri de
inuocatione sanctorum. Alioqui confidens in spiritu ueris-
tatis, qui in Ecclesia est, ac permanet, puto mihi operosum
non fore, & illius repellere obiecta, et de tanto pluribus eum
conuincere erroribus, quanto plura ab eo proponerentur
argumenta, usque adeo in reprobum datus est sensum, Eco-
clesiae in omnibus sere contrarius, eius ueritati data opera
proterue obductans. Decreui tamen iamdudum nolle cum
Quæstiones
delibris Ca-
nonicis. pertinaci & obstinato amplius contendere, Quantumuis
uero prolixus iactitet Bulligerus, se de Canonicis libris a-
bunde ad omnia respondisse mihi, præsertim in secundo &
quarto capite suæ responsonis, Attamen prudens lector,
etsi uiderit ibi in genere ab eo ad quædam responsum esse,
In specie tamen nihil appositerespondit. Nam cum omnia
uelit

Velit probari ex scripturis, multas ei obieci questiones, quas ex scripturis probare nunquam poterit, uerbi gratia, quod Moyles Pentateuchum seu quinque libros scripsiterit, Quis librum Iob, librum Iosue, librum Iudicum, libros Regum & Paralipomenon scripsiterit, Quare liber Hester Canonizatus potius quam liber Iudith aut Tobiae dicatur, Cur liber Iudicum potius quam liber Sapientiae inter Canonicos respondeatur & id genus plura quæsiunt, ad quæ ex scripturis respondere debebat, quas per se authenticas esse & Ecclesiæ approbatione nō indigere dicebat. Quid igitem specialiter ad ea ex scripturis respondit aut respondere potest.

Cumque multa diceret contra uulgatam translationem, quod secundum Hebraicam ueritatem iudicanda & corrigenda sit, obieci duos locos ex Paulo, qui in Hebræo non habentur, Ad quorum alterum obiecit mihi nunc S. Hieronymi authoritatem (licet ipseneque Hieronymi neque alterius antiquorum patrum authoritati absque scripturis acquiescere aut deferre uellet) Sed ego in libello de nouis translationibus ostendi ex ipso Pauli textu non satisfecisse (si quis contendere uellet) Hieronymū illi questioni, quam Eustochiū sacra uirgo ei obiecerat, quia Paulus unius allegationis contextu tā multos recitat uersus, tanque ex uno Psalmorū loco mutuatos, Non dicens. Et iterum. Et iterū. Et rursus, sicut dicit cap. 15. ad Rōm. ubi diversa recitat scripturæ loca. Ad alterum uero locum, quem de nominibus duorum magorum Pharaonis obieci, dicens, Nunquid ea nomina, quia in Hebraico non habentur, ex Pauli epistola expunges? Nihil aliud respondet, nisi non expungam, Cur autem nō expungat, cū in Hebraico non habeant, nullā affert rationē, sed proportiones subdit cōvictiosas istas exclamations, O calūniādi

In Antibolen Bull.

studium ingens, O cæcum peccus, o mentē Cimerijs atrio rem tenebris. Sed hæc conuicia non satis faciunt lectori, quæ ad Hebraicum fontem recurrere iubet Bull. Quia in textu Hebraico, quo hodie utuntur omnes Iudæi & Hebrei stæ noui, non reperiuntur neq; uersus illi quos ex uulgata translatione reperimus in Psalm. 13. à Paulo allegatos in epistola ad Romanos sub uno contextu. Neq; nomina magorum Iamnes & Mambres quæ Paulus protulit in posteriore ad Timotheum epistola.

Roma. 3.

2. Tim. 3.

Verba Dio
nisij.

Superaddam hic ex abundanti quædam uerba Dionysij quæ is Moysi tribuit. In textu autem Hebraico non reperiū tur, uerbi gratia. In Mystica Theologia sic ait. Neq; enim ab re diuinus Moses primum ut mundetur admonetur, & rursus ut ab h̄is qui non sunt huiusmodi, separetur. Et post omnem illam expiationem, buccinarum clangores uarios exaudit, cernitq; luminaria plurima, plures ac multis fidosui brantia radios. Mox uero segregatur à uulgaribus turbis, & cum electis sacerdotibus ad summitatem ascensionum diuinariū contendit. Ibiq; non ipsi congreditur Deo, neq; ipsum cernit (est enim inuisibilis Deus) sed locum ubi stetit. Hec ibi. Et in epistola ad Demophilum Monachum loquens de seditione Core Dathan & Abyron sic refert. Verum ubi in eum insurgere coepерant, prioraq; exprobrando minari, & iam ferme in opus erumpere, Mitissimus ille deum quidem in salutem in clamauit, magna uero constantia singulari q; modestia contestatus est, se insontem esse calamitatum omnium quæ subditis obuenissent.

Opinio Ias
cobi Fabri
Stapulensis.

Ad hæc Dionysij uerba dicit sic in scholijs Iacobus Fa
ber Stapulensis, protestatio Mosis, quā hic adducit sanctissi
mus pater, illic scripta non est. Et ex hoc (inquit) reuera
loco & cap. primo Mystice Theologiae numero 5. admodū
persuasibi

Persuasibile est, sacerdum patrē secretiores (qui apud Mo^s saice legis sacerdotes serabantur) libros legisse, ex quibus tā dignam & exactā historiam texerit. Non, n. ea quae in arcaⁿis legis habita sunt, & soli sacerdotum intelligentię credita, inferiora autoritate erant ihs, quae passim multitudini permissa sunt. Ex quibus in epistolis & Pauli & Apostolorum pleraq; ad uiuificantem intelligentiam deprompta esse credendum est. Liber enim legis palam multitudini permissus, ut cortex est. Intelligentia uero illa per sacerdotum successiones (ut uolunt) ad Hesdræ tempora in arcanis seruata, spiritus quidam & quaedam anima. Hæc Faber ille, Quæ ego sane neutiquam in scripturæ sacræ derogationem recisata esse uolo, sed in hoc dumtaxat, ut retundam superbiam eorum, qui contempta Ecclesiæ authoritate ac ueteri translatione, ex hebreico textu pleraque afferunt, quibus fideles multo magis cōturbant q; ædificant, Fabri autem sententiā nec approbo neq; reprobo, ne alienam mihi litem accersam,